

سرمقاله

فرخ حسابی
روزنامه نگارنیاز به VAR برای
برقراری عدالت

برخی اتفاقاتی که در رقابت های هفته اخیر (بازدهم) لیگ برتر ایران رخ داد در نوع خود کم نظیر و شاید بی نظیر بود. نیمه اول بازی آلومینیوم و پیکان با جنجالها و اشتباهات عجیب مربوط به داوری همراه بود و این ماجرا باعث شد این نیمه از بازی ۶۹ دقیقه طول بکشد که شاید در جهان نمونه نداشته باشد. آتش به قدری شور شده بود که رئیس کمیته داوران بلافاصله بعد از بازی به اشتباهات داور مسابقه اعتراض کرد و از محروم شدن او تا اطلاع ثانوی خبر داد. آنچه که در بازیهای دیگر و هفتههای دیگر نیز رخ داد، همگی بار دیگر نیاز مبرم فوتبال ایران به سیستم کمک داور ویدئویی یا VAR را فریاد میزند. صحبت در این مورد آنقدر تکرار شده که چیز جدیدی نمی توان به بحثهای قبلی بر آن افزود. اما هر هفته که از بازیهای لیگ برتر ایران می گذرد جلوه های جدیدی از اشتباهات داوری رونمایی می شود که باعث می شود دوباره و چند باره بحث نیاز به VAR مطرح شود. گویا داوران فوتبال ایران هم تحت تاثیر وجود VAR در دیگر کشورها قرار گرفته اند و از روند عادی داوری خود نیز فاصله گرفته اند چرا که چنین اشتباهاتی در سالهای گذشته هم کمتر از این فصل در فوتبال کشورمان دیده می شد. فدراسیون فوتبال، سازمان لیگ و کمیته داوران موظف هستند هرچه سریع تر زمینه حضور تکنولوژی VAR در فوتبال ایران را فراهم کنند، نه چیز جدیدی به حساب می آید و نه هزینه های گزافی را به همراه دارد. چند فصلی است که در بسیاری کشورها از VAR استفاده می شود و همین موضوع حتی به رغم اشتباهاتی که با وجود این سیستم نیز رخ می دهد آرامش ذهنی بیشتری را به داوران، مربیان، بازیکنان و هواداران در لیگ های مختلف بخشیده و جذابیت و مهم تر از همه عدالت در فوتبال را در بالاترین حد قرار داده است. اینکه مربیان تیمهای لیگ برتری هر هفته ادعا می کنند که حق تیم آنها ضایع شده و این تفکر را به هواداران تیم خود نیز تسری می دهند تا زمانی که سیستم VAR وارد فوتبال ایران نشود، ادعایی بی پاسخ خواهد ماند اما با ورود این سیستم می توان جلوی بسیاری از ادعاهای تنش زا را گرفت و با آن برخورد کرد.

نقل قول



سعید احمدعباسی

سومین گل در اسپانیا

سعید احمدعباسی که مهره گلزن تیم ملی فوتبال ایران به شمار می رود و فصل قبل هم ۵ گل در لیگاناسیونال اسپانیا برای والدنیاس به ثمر رساند، در دیدار مقابل رئال بتیس توانست برای سومین بار در این فصل این کار را انجام بدهد و نمایش خوبی هم داشته باشد. احمدعباسی انگیزه زیادی دارد تا بتواند آمار گل بیشتری نسبت به سال گذشته بر جا بگذارد.



وحید شمسایی

بازی با روس ها به ما درس جدید می دهد

وحید شمسایی، سرمربی تیم ملی فوتبال در خصوص بازی با روسیه عنوان کرد: «بازی های خیلی مهمی با این تیم داریم چرا که این تیم چهارم دنیاست و تعداد بردهای روسیه در بازی های رودرو بیشتر از ماست. خیلی برایم مهم است مقابل تیمی بهتر از خودمان قرار می گیریم. این تیم ساختار فونسالی دارد و این بازی های می تواند درس بسیار خوبی برای ما باشد.»



والدمار

طارمی به پورتو کمک می کند

تیم های فوتبال پورتو و بارسلونا شامگاه سه شنبه در هفته پنجم مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا در ورزشگاه شهر بارسلون رودرو هم قرار می گیرند. در همین خصوص والدمار، پیشکسوت تیم پورتو در خصوص این بازی گفت: «پورتو برای پیروزی در این بازی کار سختی را در پیش دارد و بازیکنانی همچون پیه و مهدی طارمی می توانند کمک بزرگی به پورتو کنند.»

کرمانشاهی: نمی توانیم به این زودی از وی آر استفاده کنیم

چرا از قضاوت خوب تقدیر نمی شود؟



ما در داوری
ضعف هایی داریم و
این درست است اما
داوری ما می تواند بهتر
باشد و برای بهتر شدن
باید کلاس های بیشتری
برای داوران مان برگزار
کنیم. علاوه بر این
امکاناتی در خصوص
قضاوت عادلانه
داوران وجود دارد که
یکی از آنها وی آر
است، البته بحث های
زیادی در مورد این
تکنولوژی وجود دارد
و با توجه به مشکلات
زیربنایی نمی توانیم به
این زودی از وی آر
استفاده کنیم

محمد محمدی سدهی
روزنامه نگار

هر هفته پس از برگزاری مسابقات لیگ برتر، صحبت هایی در خصوص اشتباهات داوری مطرح می شود و رسانه ها به بررسی این اشتباهات می پردازند. در برخی مواقع اشتباهات داوران پنهانی برای باخت تیم ها محسوب می شود و مربیان از این موضوع به نفع خودشان استفاده می کنند و باخت را بر گردن داوران می اندازند، اما با توجه به قضاوت خوب داوران در هفته های اخیر، جوتا حدودی برای داوران حاضر در لیگ برتر آرام شده و حالا داوران می توانند با تمرکز بیشتر قضاوت بهتری داشته باشند.

رضا کرمانشاهی، داور بازنشسته کشورمان در خصوص قضاوت داوران در هفته های اخیر به «ایران ورزشی» می گوید: «در هفته های گذشته اشتباهات داوری زیاد بود و تیم ها دائماً در خصوص این اشتباهات صحبت و بیانیه صادر

می کردند. علاوه بر این تیم ها با اعلام تیم داوری، پیش از برگزاری بازی ها خواستار تغییر داوران بودند اما خوشبختانه قضاوت ها در هفته های اخیر مشکلی نداشته و داوران ما توانستند قضاوت های خوبی داشته باشند. در چند هفته اخیر اشتباهات داوری زیاد نبوده و شاید در هفته تنه ایک بازی اشتباهات داوری وجود داشته که این موضوع هم طبیعی است.» او در پاسخ به این سؤال که آیا کمیته داوران در خصوص این اشتباهات مقصر است، بیان می کند: «مسئولان کمیته داوران به هیچ وجه مقصر اشتباهات داوری نیستند چرا که ظرفیت داوری ما همین است. در حال حاضر داوری ما در حال پوست اندازی است و باید به داوران زمان بدهیم تا به حد مطلوب برسند. در حال حاضر کمک داوران جوانی در بازی های لیگ برتر قضاوت می کنند که این داوران نیازمند حمایت بیشتر هستند تا ما بتوانیم امثال سخندان ها و منصوری ها، کمک داورانی که در جام جهانی قضاوت کرده اند را تربیت کنیم.»

این داور بازنشسته کشورمان صحبت های خود را این گونه ادامه می دهد: «ما یک داور خوب به نام علیرضا فغانی داشتیم، داوری با سابقه که فیفا قضاوت بازی های مهمی در جام جهانی و حتی المپیک را به عهده او گذاشت که الحاق فغانی به خوبی این دیدارها را قضاوت کرد. حالا او هم به استرالیا مهاجرت کرده است و با وجود مهاجرت فغانی، در ماه های گذشته نام او به عنوان یک سهمیه داوری از کشورمان مطرح می شد که این موضوع با انتقاد سایر داوران مان همراه بود.»

کرمانشاهی می افزاید: «متأسفانه برخی ها با مسئولان فدراسیون فوتبال مشکل دارند و می خواهند جایگزین آنها شوند، به این دلیل دائماً در خصوص اشتباهات صحبت می کنند. این موضوع در سال های گذشته هم وجود داشت و در آن سال ها که نسل طلایی داوران مان بود، برخی ها با مسعود عنایت، رئیس کمیته داوران فدراسیون فوتبال که در این سمت حضور داشت، مشکل داشتند و هر روز او را می کوبیدند. هر روز مطالبی در روزنامه ها علیه عنایت چاپ می شد.»

او با اشاره به این موضوع که در گذشته هم اشتباهات داوری زیاد بود، می گوید: «در آن زمان برخی از موضوعات خبررسانی نمی شد و این به دلیل کمبود نشریات بود. در آن زمان کیهان تنها روزنامه ما بود و رسانه دیگری وجود نداشت اما حالا تعداد نشریات و خبرگزاری ها زیاد است و هر کدام از آنها به بررسی کوچکترین اشتباه داوری می پردازند. همین موضوع باعث می شود تا داوران تمرکز خود را از دست بدهند و در قضاوت دچار مشکل شوند.»

این داور بازنشسته کشورمان می افزاید: «۲ هفته پیش ۲ بازی مهم در لیگ برتر برگزار شد و پرسپولیس در اصفهان به مصاف سپاهان رفت و استقلال هم در تهران میزبان تراکتور بود. بیابید منطقی در خصوص قضاوت داوران در این دو دیدار صحبت کنیم، آیا اشتباهات داوری در این ۲ دیدار وجود داشت؟ اگر این گونه بود ماه ها در خصوص این اشتباهات صحبت می شد چرا که این تیم ها مدعیان قهرمانی محسوب می شوند.» کرمانشاهی

با اشاره به این موضوع که چرا هیچ کس از داوران این دودیدار تقدیر نکرد؟ می گوید: «باید از تیم داوری این دو دیدار به دلیل قضاوت خوب تقدیر می شد اما ما فقط در مورد اشتباهات صحبت می کنیم و بیانیه می دهیم؛ در خصوص قضاوت درست داوران صحبت نمی کنیم. اگر از داورانی که قضاوت خوبی داشتند، تقدیر کنیم، سایر داوران هم روحیه می گیرند و متوجه می شوند که قضاوت خوب آنها به چشم آمده است و فدراسیون به این موضوع اهمیت می دهد.» این داور بازنشسته صحبت های خود را این گونه به پایان می رساند: «ما در داوری ضعف هایی داریم و این درست است اما داوری ما می تواند بهتر باشد و برای بهتر شدن باید کلاس های بیشتری برای داوران مان برگزار کنیم. علاوه بر این امکاناتی در خصوص قضاوت عادلانه داوران وجود دارد که یکی از آنها وی آر است، البته بحث های زیادی در مورد این تکنولوژی وجود دارد و صحبت می شد چرا که این تیم ها مدعیان قهرمانی محسوب می شوند.» کرمانشاهی

سهرابی: هیأت رئیسه به داوری اهمیت نمی دهد

علیرضا سهرابی، سرپرست پیشین کمیته داوران در مورد شرایط فعلی داوری فوتبال کشور و انتقادات مطرح شده اظهار داشت: «شرایط داوری از ابتدا هم مشخص بود. فدراسیون فوتبال و کمیته داوران هم هیچ برنامه ای نداشتند و مشخص است وقتی بی برنامه بوده و کاربلد نباشید، به این نقطه هم می رسید و شرایط هم بدتر می شود. همه می دانند در کمیته داوران اقتدار وجود ندارد و فدراسیون به داوری اهمیت نمی دهد. این شرایط روشن است و نیازی به آنالیز هم ندارد.»

وی افزود: «به شخص خاصی در کمیته

وقتی سیستمی برای داوری کشور موجود نیست، برنامه ای که چند سال برایش زحمت کشیده اید به هم می خورد یا افرادی می آیند که اصلاً نمی دانند سیستم چیست تا برای آن احترام قائل شوند و مجموعه را اصولی پیش ببرند، باید در مورد چه چیزی حرف بزنیم؟ یک شخص باید اطلاعات کامل مدیریتی داشته باشد تا بتواند خوب کارش را مدیریت کند.»

سرپرست پیشین کمیته داوران در مورد گلهای شدید تیم ها، عنوان کرد: «تازه در ابتدای این گلایه ها هستیم و شرایط بدتر

می شود. مهم ترین دلیل شرایط بد داوری اهمیت ندادن هیأت رئیسه فدراسیون است. مدیریت فدراسیون جایگاه داوری را از بین برده است و به داوری اهمیت نمی دهد. عملکرد عضو هیأت رئیسه ای که رأی دو سوم مجمع را ندارد، فوتبال را به انحطاط می کشاند.

۵ سال با کمک مشاوران در کمیته داوران برنامه نوشتیم. تا حدی هم آنها را پیش بردیم و همه چیز راضی کننده بود اما همه را در سطل زباله ریختند. در این ۲ سال چه برنامه ای برای ارتقای داوری داشتند؟ این مسائل درد است.»

میرزابیگی: کمیته داوران خودزنی می کند

این کارشناس داوری تصریح کرد: «ناظر محترمی که به خود اجازه هر نوع رفتاری را می دهد، چرا و به چه حکمی بین دو نیمه وارد رختکن داوران شده و آنها را به باد انتقاد می گیرد؟ مگر شما وظیفه ای جز نظارت بر کارشان دارید؟ مگر می توانید به جز نوشتن گزارش کتبی و توصیه هایی جهت بهبودی کار در بازی های آتی به داوران حرف دیگری بزنید؟ آیا می دانید که شما مسبب اصلی اشتباهات نیمه دوم تیم داوری بودید؟»

هستند.» او افزود: «بعد از محرومیت فوری و شائبه برانگیز کمک داور دوم، این سؤال به وجود می آید پس چه کسی برخی اعضای کمیته ایشان را محروم کند؟ در کدام بازی و در کدام نقطه از دنیا ناظر بین دو نیمه وارد رختکن می شود و ادبیات و الفاظی را به کار می گیرد که نه در شأن فوتبال و نه در شأن داورانش است؟ مگر داور انسان نیست؟ مگر ۴۵ دقیقه دیگر نباید انجام وظیفه کند؟ یا چه روحیه ای باید به کار مهم قضاوت بپردازد؟»

علی میرزابیگی، کارشناس داوری فوتبال گفت: «از بازی برحاشیه آلومینیوم و پیکان همچنان اخباری به گوش می رسد که کماکان ادعان به ناکارآمدی کمیته داوران و اعضای آن دارد. کمیته ای که با این شیوه و مدیریت به روزمرگی رسیده و به جای پیدا کردن راهی برای برون رفت از وضعیت کنونی، به خودزنی خود ادامه می دهد. برخی ناظران در مواجهه با اشتباهات داوران رفتارهای خارج از عرف و غیرحرفه ای دارند. خود همان ناظران مسبب وضعیت کنونی